Dicere solitus tu es tuique similes multi id faciunt: concilium Constantiense tria dumtaxat expressit, in quibus vellet papam subesse concilio, ergo in aliis non id voluit. nam inclusio unius exclusio est alterius et qui tria petiit plura non voluit. hec argumentatio valida videtur plerisque, mihi vero non sic. nam etsi aliquando valet apud legistas, apud theologos non valet semper. evangelistarum unus gallum, quo Petrus admonitus est negationis, bis cantasse memorat. quod si idcirco ulterior cantus excludatur, quia de duabus vicibus ille solum expressit, falsus erit alius evangelista, qui tertium cantum subjunxit, quod pias aures nimis offenderet. cum ergo Constantiense concilium tria illa, que scimus, expresserit nec clausulam ullam restringentem

^a *Ennius* ed. *Vahlen*, *Trag.* 388.

adjunxerit, ut esset tantummodo vel dumtaxat aut cetera istius modi, nequaquam restringere auctoritatem debemus conciliorum et interpretationem absonam recipere, que aliis auctoritatibus obviet, et per quam ridiculum illud emergat, ut nunc superius nunc inferius sit concilium. verum quid nos de tribus obsecro disputamus, cum ex his unum tantum satis fuisset exprimere, reformationem videlicet ecclesie, extra quam, ut paulo ante dixi, nulla potestas Romani pontificis aut etiam conciliorum extenditur. scio autem, quid tu tacite cogites eoque venio: si adeo late reformationem interpretemur, dicis, frustra de aliis duobus subjungitur, nam et illa intra reformationem continebantur. At vide, te obsecro, textum legis. particularia primo scribuntur, post generale subjungitur. nam cum dixisset synodus, papam et quemlibet alium obedire teneri decretis cujuslibet concilii generalis in iis, que pertinent ad fidem extirpationemque scismatis, videns quia longum erat singula numerare, mox generale verbum reformationis adjecit, ut omnia complecteretur, quod oratorium est et secundum artem premissis particularibus subnectere generalia. vitium autem fuisset, si contrarius ordo fuisset servatus, sicut de illo Cicero in rhetoricis dicit, qui sic partitus fuit: ostendam propter cupiditatem et audaciam et avaritiam adversariorum omnia incommoda ad rem *publicam* pervenisse. nam is non intellexit in partitione, exposito generali, partem se generis admiscuisse, cum genus omnium libidinum sit cupiditas, cujus generis sine dubio pars est avaritia. synodus vero et recte et pulcre generalissimum nomen particularibus postposuit. ac tu hanc interpretationem non esse sumendam putas, que canonibus jam scriptis adversetur, adducisque verba Symaci, Anacleti et Bonifacii, ex quibus constat, ejectionem summorum pontificum sibi dominum reservasse et neminem posse judicare primam sedem et nulli mortalium illius culpas licere reprehendere. ad quam rem possem respondere, quod hii textus nullatenus intelligendi sunt prejudicium facere conciliis generalibus, aut scripture sacre, sed sufficit mihi, quod glossator vester super verbis Bonifacii dicit, qui non solum de fidei errore posse puniri papam affirmat, sed etiam de omni alio crimine, per quod universalem scandalisaret ecclesiam, quod dictum sententiam meam firmat, cum in re qualibet, si nolit papa concilio obedire, per inobedientie crimen universalem scandaliset et conturbet ecclesiam. nam, sicut infra dicetur, generale concilium universalem representat

ecclesiam nec vereor dicere, ipsum esse ecclesiam. queris fortasse, an in collationibus beneficiorum minutisque rebus concilium pape presit? ego quidem dixi, in omni re. concilium tamen universale ad hec minime non intendet, nisi causa urgeat, quod si intenderit, preventioni locus erit, quod si concurrant factum concilii prevalebit tamquam superioris, ut probatum est. sunt tamen nonnulli, qui, vetustas legentes historias reperientesque, papam Leonem Ephesinam quandam synodum condempnasse et ejus gesta reprobase, Romanos pontifices supra generalia concilia extollunt, unde illud Macrobian^a impletur, ut, cui plus licet quam par est, plus velit quam liceat. pape namque id verum existimantes esse,¹ plurima voluerunt illicita. sed nichil est, quod de synodo dicitur Ephesina. minime enim generale concilium fuit, cum et absque apostolice sedis auctoritate convenerit, et per violentiam urgentibus armatis extiterit celebrata, sicut in gestis legimus synodi Calcedonensis, de qua etiam illud animadvertendum est, quod cum Leo papa synodum illam dampnasset, expectatum tamen est universalis concilii iudicium scilicet Calcedonensis synodi. nequaquam igitur valet, quod de Ephesina opponitur synodo. nos enim de veris atque legitimis universalibus synodis loquimur, quas posse per Romanos pontifices reprehendi nulla scriptura decantat, licet dissolutis conciliis possint Romani pape decreta patrum interpretari et juxta temporis condiciones mutare, dummodo id servant, quod Damasus papa de se atque aliis dixit in hunc modum: idcirco norma sanctorum canonum, qui sunt spiritu dei et totius mundi reverentia consecrati, fideliter est a nobis scienda et diligenter tractanda, ne quo modo sanctorum statuta absque inevitabili necessitate, quod absit, transgrediamur.

Ad refugium aliud, quod solet afferri, nunc descendo, ut et istud, si possum, tibi adimam. non solum enim, ut Aristoteli placet, verum dicere oportet, sed etiam causam falsi. nam id ad fidem faciendam pertinet, et quando ratio conspicitur, propter quam videbatur verum, quod non est verum, facit ut vero magis credatur. est igitur tua sententia, ut id demum dici concilium debeat generale, ubi summi pontificis interveniat auctoritas illudque ex verbis Isidori Hispalensis, per Gratianum in decretorum libro^b receptis, affirmas, que hujusmodi sunt: synodorum

¹ *Cod. se.*

^a *Saturnal. II, 7, 11.* — ^b *I. Dist. 17.*

vero congregandarum auctoritas apostolice sedis privata commissa est potestate, nec ullam synodum ratam esse legimus, que ejus non fuerit auctoritate congregata vel fulta. hoc canonica testatur auctoritas, hoc historia ecclesiastica, hoc sancti patres confirmant. sit hoc ita, nolo hic pugnare, quamvis et regula ista exceptionem patiatur. ego, quorsum tendat hec tua sententia, non plane intelligo, nisi idcirco talia dicas, ut venire illud in usum nequeat, quod papa a concilio discrepet. nam cum ipse in concilio sit, a se ipso discreparet, quod fieri non potest. at ego non solum discrepare a concilio papam censeo posse, sed hominem a se ipso sepius dissentire. est autem in homine, ut Aristoteles ait, ratio atque cupiditas et cupiditas quidem rationi¹ obedire debet; at id non semper fit. pravi nanque secundum eundem philosophum secum ipsi dissident et alia cupiunt, alia nolunt. cumque nichil habeant, quod amari mereatur nullo amore erga se ipsos afficiuntur. cum ergo a se ipso malus discrepet, cur id fieri tu posse negabis, ut a concilio papa dissentiat, si fuerit malus? sed dicis fortasse, de bono te disputare pontifice, non de malo. ego vero de malo loquor, minimum quippe de bono. justo enim, ut apostolus ait,^a non ponitur lex. namque si justus fuerit papa, nunquam id committet, ut concilium sibi reddat infestum, sed beatum Gregorium imitabitur, qui cunctas se, inquit, personas respuere, quas sacra concilia respuerent. nec Constantiense concilium, cum declarationem illam, quam premisimus, fecit, ligare justos voluit, sed injustos, existimavitque synodus illa futurum aliquem papam, qui a concilio dissentiret, que in constitutione hujusmodi quam habens quibusdam tenendum putavit.² quodsi casus nullus, ut tu reris, emergere possit, per quem papa a concilio dissideat, nequaquam opus fuerat constitutionem promulgasse: futurum. sed vidit plus illa synodus, quam nos videmus,³ ideoque illi acquiescamus, sciamusque evenire posse, ut a concilio papa dissentiat, quod non solum contingere potest, ubi malus est papa, sed etiam ubi bonus. incidunt enim, ut Cicero de amicitia^b dicit, nonnunquam contentiones de re publica, in quibus amicus ab amico honeste potest dissentire, scilicet in rebus admodum dubiis. quod si quando

¹ Cod. rationem. — ² Die Stelle ist verderbt; der Schreiber hat vielleicht eine Zeile ausgelassen. — ³ Cod. videamus.

^a I Tim. 1, 9. — ^b XXI, 77.

inter papam conciliumque evenerit, cum nolint entia male disponi, iudicio concilii stabitur peccabitque tandem papa, si postquam suam dixerit opinionem, synodali sententie contumaciter restiterit. rursus instat quidam, unum esse debere in ecclesia principem, qui ad exemplum imperatoris omnia iudicet, omnia regat, omnia disponat dominusque super omnes sit. sed iis evangelium adversatur, cum scriptum^a sit: reges gentium dominantur eorum, vos autem non sic, sed qui major est vestrum sit tanquam minister. quod vero de capite dicitur, id videtur nonnullis inextricabilis nodus. dicunt enim, qui pape tuentur partes: papa ecclesie atque concilii et verus Jesu Christi vicarius est in tantumque progredi audent, ut eum sponsum ecclesie astruant, quod mihi valde absurdum videtur, cum Paulus^b dicat, Christum ecclesie caput esse et sponsum, quod si verum sit, quod illi ajunt, monstruosa erit ecclesia, duo capita duosque habens sponso. rectius itaque diceretur, Romanum papam ecclesie capitis atque sponsi vicarium esse. nullus enim vicarius sponse domini dicitur sponsum. cum de ecclesia loquor, universalem intelligo. nec enim me fugit, Romane ecclesie sponsum esse summum pontificem, sicut et pontifices ceteri suarum ecclesiarum sponsi dicuntur, nec video, quomodo sponsum ecclesie Catholice papa esse possit, cujus ipse est filius, dicente papa Clemente: pater noster sine dubio deus est, qui nos creavit, mater Romana ecclesia, que nos in baptismo spiritualiter regeneravit.

Jam vero de concilii capite disputemus. concilium, quippe universalem ecclesiam representat, de generali inquam, quod, qui non credit, hereticus debet censi, sicut ex bulla Martini pape, sacro approbante concilio edita, constat, ubi mandatur, interrogari suspectos de heresi, an credant, quodlibet generale concilium universalem ecclesiam representare, ut, si id negent, heretici reputentur. quod si dixerim, concilium generale universalem fore ecclesiam, forsitan non errarem, cum vetera concilia, maximeque Nicenum, quos excommunicabant, per Catholicam et apostolicam ecclesiam fuisse illos excommunicatos dicerent. rursus quoque nomen ecclesie tunc videtur impletum, cum concilium universale habet ecclesia; namque convocationem significat. apostoli etiam atque discipuli cum convenissent, ab universa ecclesia factum predicabant, quod ipsi congregati sta-

^a *Math. 20, 25; Luc. 22, 25.* — ^b *Ephes. 5, 23.*